moria mandare libuit, tum propter Sanctiati sanctimoniam, tum propter ostenta, quæ  
 Ximenii potentiam præcesserunt. Sed ille nullis diuitiis Castaneti secessum cōmutasset,  
 quo tamen haud ita diu frui potuit: nam Franciscani ordinis mos est, ut subinde monachi  
 fides mutent. Verum eius votis Deo fauente, æqualis facta est permutatio: commigra-  
 re enim iussus est in perpusillum aliud monasterium, quod à proximo salicto Salzedam no-  
 strivocant, nec amoenitate, nec solitudine Castaneto inferius. Ibi multo incultiorem &  
 horridiorem vitam agebat: nam & vino abstinuit, & herbis aqua elixis, ut mitiores essent,  
 ad cibum vtebatur. Sed neque hoc quidem viuendi genus diutius sequi, ut proposuerat,  
 permisum fuit: breui siquidem illius monasterioli Guardianus (vt vocant) factus minus  
 illelicuit ut instuerat viuere. Hoc munus inuito & recusanti datum, summa cum laude,  
 in primis verò tam nullo supercilie gerebat, vt monachos exemplo potius quam imperio  
 in officio contineret. Nam & infirma quæq; ministeria sibi vltro assuebat, & nonnun-  
 quam aliorum operam præstabat tam lubenti animo, ut omnes pro virili anniterentur, se-  
 leita getere in muniis demandatis, ut Ximenius necesse non haberet ipsorum etiam res a-  
 gere: usque adeò verum est vim acrem imperandi esse, si ductor ipse præcedat. Quocirca  
 contra prioris instituti sententiam, rebus iam gerendis intendere actionis industriam ani-  
 micontemplationi coniungere, operam omnem suam foras quoque ad res extremas cu-  
 randas perducere coactus fuit. Enim vero pugilem Deus hactenus in vinbra exercitum,  
 in medium ecclesiæ arenam parabat immittere: quem è latebris illis sylvestribus hac potis-  
 sum ratione produxit in lucem. Erat hoc tempore Petrus Gonzalus Mendozus Car-  
 dinalis, qui ex Seguntino Episcopo Hispalensis Archiepiscopus, ac deinde Toletanus fa-  
 ctus fuerat, in summa apud reges catholicos autoritate & gratia: Isabellæ vero reginæ  
 supra foemineum captum prudentissimæ in primis carus. Erant autem priores reginæ par-  
 tes in administratione regnum, quæ iure hæreditario ad illam petuenerant, quam maria-  
 ti: quanuis vtriusque primæ esse viderentur. Igitur cum regina Granata' vrbe non ita pri-  
 dem è Maurorum potestate recepta, in Castellæ regnum discedere pararet: huius Mendo-  
 zii Cardinalis fidei ac diligentiae commisit, & summopere commendauit, vt quempiam  
 spectatæ religionis & probitatis quætereret, qui ipsi ab arcenis confessionibus esset: nam qui  
 eam operam hactenus reginæ præstiterat Fernandus Talabrigensis Hieronymianus eximia  
 & sanctitate vir, ex Abulensi Episcopo, nuper Granatensis Archiepiscopus factus, aula re-  
 licta in vrbe sua remanserat, anno M. CCCC. xcii. quo hæc sunt gesta. Cardinalis qui  
 nimis solicitem hac de re sentiebat esse reginam, non esse dicit opus longa indagine: habe-  
 re enim se hominem illi ministerio ad vnguem factum atque formatum. Ergo illi Francif-  
 cum Ximenium, suum olim Seguntinum vicarium, tunc vero Salzedæ Guardianum,  
 suis coloribus accuratissime depingit: se tamen vereri affirmat, ne homo priscæ seueritaris  
 & sanctimoniacæ, suam illam contemplationem quietam, & vitæ modum quantumvis in-  
 cultum, velit conditione alia mutare. Regina Cardinalis sermone permota, quem scie-  
 bat non temere, qua erat prudentia, quenquam laudare solitum, flagrare cœpit studio ho-  
 minem videndi, atque alloquendi familiariter; quare Cardinali mandat, ut illum aliquam  
 ob causam accersat. Ximenius per literas Cardinalis accitus, quanquam ægerrime à seces-  
 fu illo Salcedano diuellebatur, tamen ne optimo patrono deesse videretur, ad illum in re-  
 gium comitatum venit. Vbi communicatis quæ Cardinalis voluit negotiis, à regina deina-  
 de, tanquam per occasionem vocatus, iniecit variis sermonibus prudentissima foemina.  
 Ximenii animum interrogando & percontando elicere satagebat. ille regio conspectu,  
 alloquiove, nihilo commotior factus, vultu atque habitu corporis sedatae mentis compo-  
 sitionem præ se ferente, tum oratione ipsa sapientissimis sententiis plena, quæ vera est la-  
 tentis animi imago, facile reginam in sui admirationem adduxit, & conceptam de se op-  
 nione impleuit. Post aliquot dies rogatus est, ut reginæ esset à cōfessionibus quod onus ea se  
 respōdit conditione subiturū, si regiū comitatū sectari non cogeretur: se quoties sua opera  
 regina indigeret venturū eius iusu, mox tamen redditurū in suū cœuobiū: nec aliud multis  
 precibus à Ximenio impetrari potuit. Magna tunc erat Ximenii fama apud omnes Hispanos, ob eius integratem, & sanctimoniam. Nam regina apud maritum, cæterosq; viros  
 prudentes, non cessabat Ximenii dotes laudare: reperisse se hominem dicens omnibus  
 pietatis, religionis, & sapientiacæ numeris absolutum. Certè Petrus Martyr regum catho-  
 licorum historicus, qui stylis ruditatem rerum à se traditarum fide egregiè compensat, in  
 epistolis scribit, eum ex abditis sylvis extractum, vultus pallore, & ob vitæ asperitatem to-  
 tius corporis obducta macie, Paulum, aut Hilarionem, eremi incolas post tot seculain lu-  
 tem retulisse magnamq; sui apud regios comites admirationem concitasse. Relictis enim

Seguntinis sacerdotiis, fortunaque nequaquam aspernanda, in semotam solitudinem secessisse, & eum viuendi rigorem deliciis, quas aulici tantopere consequantur, prætulisse, haut vulgariter mentes hominum commouit. Nec dubitat Petrus Martyr ipsum Augustini acumine, Hieronymi abstinentia, Ambrosii seueritate exornare: Addit præterea ab eius sodalibus iactatum fuisse mentis plerunque veluti excessu, aut cum calitibus ipsis collatum, aut certe rebus ipsorum contemplandis occupatum, sensuum quandam stuporem & alienationem subire solitum. Illud etiam à viris doctis memoratur: cùm de itinere lassus esset, consed sse propter aquæ riuum: cuius comes in diam minus ferens (nam vterque erat impransus) modo non animam videbatur agere. Qui dum Ximenius vt vires colligat hortatur, & vt in memoriam Dei prouidentiam, & curam quam habet de vi- 10 libus etiam passeribus, reuocet, vidisse fertur purissimum panem petræ quaæ riulo imminebat, impositum: quem inter se partiti, & aqua sumpta, quo d' itineris superabat conficere potuerunt. Cum ergo Ximenius in magna esset apud reginam authoritate, atque omnia fe- re Reipublicæ negotia de eius consilio & sententia gererentur: accidit vt Ioannes Tolosas magistratu Prouinciali, qui & per ampla dignitas est, & per triennium durat, se abdicaret: erat enim vir à negotiis alienus, & contemplationi supra quam credi potest deditus. Vnde Ximenius à concilio sui ordinis in cœnobio Franciscanorū quarto à Burgis lapide, in To- losatis locum absens sufficitus est: quanquam monachi veriti fuisse perhibentur, ne homo terum istarum nequaquam appetens, magistratum qui illi mandabatur, recusaret. At ille quod paulo ante cum reginæ nullas operas debebat, omni ratione depulisset, perlibenter 20 accepit: vt occasione huius muneris, quod assiduas habet occupationes, haud ita frequenter ad reginam & aulam venire cogi posset. Sed nihilo rarius ob hoc ab illa accersebatur: in cuius sinum non solum occultas animi noxas quas in Deum commiserat, sed quicquid publica aut priuata negotia molestia aut sollicitudinis incusserant, familiariter & amice ef- fundebat: quaæ cum semper maximis de causis in illa fortuna orientur, necesse est, vt mo- le sua eos etiam quibus cum communicantur, obruant: aut faltem ingenti sollicitudine & tumultu eorum animos impleant. Quocirca quantum fieri poterat ad reginam itiones vi- tabat. Cum itaque vtriusque Castellæ prouincia, tam quaæ cis montes, quam quaæ ultra est, Ximenio vifenda, & peragranda esset (erat enim amplior quam nunc est ministri Prouincialis administratio) multæque res examinandæ & describendæ essent, monachum ali- 30 quem querere coepit, & atatis vigore, & ingenii dexteritate præditum, quem in labo- rum partem assumeret. Quâ de re dum Compluti forte moraretur, & cum Ioanne Mar- quina Complutensis monasterii Guardiano sedulo ageret: peropportune (inquit) hoc mihi vt curem mandas: nam non ita pridem adolescens quidam huc à Toledo aduenit, qui in nostrum sodalitum per me cooptatus præclararam indeolem præ se ferre videtur: nam & vi- uido ingenio, totiusque corporis vegeta natura, omnia industriae & virtutis munera, ni ma- le conieco, mihi pollicetur: prorsusque iis rebus quibus ipse in præsentia tractandis indi- ges, apparent aptus: pulchris enim literis, celerique tractu manu minime torpenti scribit: vnum est tamen cur à nobis diuelli doleamus, quod cum voce & artis musicæ peritia ex- cellat, magnam noster chorus iacturam est facturus. Nam totam pueritiam inter pue- 40 ros templi Toletani ministerio dicatos egit: post vero in quoddam Collegium migravit, quod Franciscus Aluarus Toletanus scholasticus in horum puerorum gratiam domi suæ instituit, antequam Academiam Toletanam conderet, vbi latinas literas discerent. Permotus Marquinæ sermonibus Ximenius, ad se Franciscum Ruizium (hoc enim e- rat adolescenti nomen) quamprimum duci iubet: cuius liberali aspectu delectatus sibi sodalem de legit, & ad vitæ finem retinuit: eiusque fidem & vtilem operam in rebus maxi- mis & grauissimis expertus, primum quidem Mirobrigæ Episcopum, Ciuitatem nostram dicunt, postremo Abulensem faciendū curauit. Igitur Ximenius in suscepito munere stre- nue gerendo totus occupatus, eo quo priuatus solebat apparatus singula prouinciae con- 50 stituta lustrabat: hoc est, vnico duntaxat sodale viæ comite, & asello quo & sarcinæ nonul- la portarentur, & defessus nonnunquam sodalis veheretur: ipse enim religionis suæ tenax, nisi ægritudo aliqua cogeret, semper iter pedibus conficiebat. Ostiatim ab utroque pete- batur cibus, nisi illum nonnunquam ex itinere male habentem Franciscus Ruizius vt qui- esceret moneret, sibique eas partes concederet, orabat. Nam Ximenius ad hanc rem pla- ne ineptus, plerumque domum vacuus redibat, & oleribus tantum vescebatur. Quocirca Ruizius si quando acrius de mendicatione facienda contéderet, hisce verbis obiurgare so- lebat: Quin tandem non sentis ô pater, minime te ad has operas esse aptum, aut genitū? non omnib. omnia diuī cōcesserunt. Tu precib. & meditationi vacato: & mihi hanc mendicādi prouincia relinque. Aliando dū Bæticam ex officii ratione perlustraret, ad fretū Hercu- leum

leum, vbi Calpe mons est, quem nunc Gibraltarum ex corrupta Arabica nomenclatione appellant, appulit. Hic & Africæ terræ conspectu inuitatus, & quod iam diu desiderio teneretur eo traiiciendi, quod & diuum Franciscum fecisse didicerat, cœpit de nauigatione cogitare. Ardebat Ximenius miro quodam desiderio transmarinis hominibus Christum annuncandi, paratus supplicia & mortem subire. At quoniam per viros religiosos certior factus fuerat, fœminam ordinis sui cultricem (ex his quas vulgo Beatas vocant) ibidem esse, vitæ & morum sanctitate claram, & quæ diuorum præsentia sæpen numero frui credereatur: captato extemplo fœminæ colloquio, ad eam rem quam animo conceperat eius sententiam prius requisivit. Deterruit hominem vates mulier, & vt à proposito desisteret effecit: seruari enim cum ad res maximas perficiendas dicebat, in quibus grauiora certamina sustinenda forent, quam si inter barbaras & Punicas nationes versaretur. Retardatus Beatæ dictis sententiam mutauit: & è Bætica rursus ad Reginam quæ illum per literas ut mature ad se veniret rogabat, in Castellam rediit. Accidit per id tempus ad reginæ votum de Ximenio apud se diutius retinendo, per opportuna occasio: cœperat enim ille summo studio cum Regina agere, vt quod iam olim à Regibus nostris tentatum erat, atque minima ex parte confectum, per delectos quosdam censores perficiendum curaret, qui corrigendis atque in veterem disciplinam reuocandis omnibus omnium ordinum per totam regiam ditionem, tum virorum, tum fœminarum monasteriis, animum intenderent. Obsoleuisse omnem vbiique prisci monachismi sinceritatem ingemiscebatur: maxime vero apud suos Minoritanos, quibus ut nascentibus arctior quondam & sanctior disciplina fuerat, ita collapsis, & degenerantibus altior casus atque turpior contigerat. Nam præter vitæ licentiam, quæ sane labes communis per id tempus religiosis collegiis propemodum esse videbatur, pleraque illorum sodalitia aduersus tam commendatam illam à diuno Francisco paupertatem, prædia vbiique cum rustica, tum urbana, vectigaliaque, & censu obtinebāt. Huius instituti qui erant, conuentuales fratres, & claustrales passim dicebantur. Hi pleraque omnia magnifica, frequentissimaque incolebant Hispaniæ monasteria: illi verò, quos propter accuratiorem ordinis sui obseruationem fratres obseruantes appellabant, pauca quædam, eaque exigua cœnobia obtinebant. Per speciem autem huius censuræ, quam illi visitationem vocabant, hoc Provincialis Ximenius agebat, ut conuentualium fratrum dominus vel prece, vel pretio, quacunque demum arte atque astutia in obseruantium potestatem traducerentur. Ei negotio, quoniam cum opulentis & potentibus aduersariis contendendum erat, cum se imparem esse videret, reginæ fauore decreuit vti, atque longius solito apud illam morari: quæ ea de causa Ximenio longe benevolentior & æquior erat, & ipse competitoribus terribilior, & formidolosior. Quod sane consilium pietatis quidem plenum, grauissimarum tamen dissensionum atque turbarum fuisse causam constat. Nam & statim in Archiepskopum Tolctanum assumptus, nondum ea de causa Provinciali præfatura abdicata, cum adhuc acrius potestate auctus instaret de claustralibus illis reformandis, exortus est quidam Laurentius Vacca, sancti Spiritus monasterii Segobiensis commendatarius, qui prætextu Pontificiæ concessionis, sibi facultatem esse asseuerabat, quoctunque vellet conuentuales in sancti Spiritus libertatem asserendi: hoc est arctam Munitianorum disciplinam in suam quandam laxiorem commutandi. Is sanctissimos Ximenii conatus diplomatis Pontificiis eludebat. Nemo erat licentia paulo amantior, qui non apud illum rationem inueniret, qua semel susceptam religionem abiiceret, seque ab excommunicationis vinculo exoluisset. Itaque fiebat, ut quantum vigilantissimus censor ad priscam sanctimoniam sodales suos diligenti studio reuocare niteret, tantum ille commentitiis priuilegiis ad petulantiam & immodestiam defleteret. Qua de causa ab optimis & religiosissimis principibus Ximenius impetravit, ut is salua summi Pontificis autoritate, qua præter fas & ius abutebatur, per regios lictores in vincula coniiceretur: ibique tantisper poenas læse religionis daret, donec suscepsum negotium Ximenius conficeret: rem que omnem è Reip. Christianæ utilitate, siue ordinis integritate componeret. Laurentius tamen è vinculis aufugiens Romam ad Ascanium Sfortiam Cardinalem contendit, quem patronum quondam habuerat: vt eius præsidio cum seuerissimi hominis indignationem vitaret, tum in regum nostrorum gratiam rediret: qui Ximenii studia tantopere iuvantes, non nisi per magnos intercessores placari posse existimabat. Suscepit illum benigne Ascanius: deque eius innocentia facile sine aduersario persuasus, literas fauoris plenas ad reges dat: & Petrum Martyrem Mediolanensem virum doctum, & in rebus gerendis strenuum, per epistolam rogat, vt suò nomine Ximenium adeat: detque operam, vt si patria tandem Laurentius propter summi Pontificis recte administratam concessionem carere debeat, saltem ablata per summam iniuriam supellex, & intercepti ex facultatibus suis

fructus illi restituuntur. Inuitus id Petrus Martyr fecit, qui probe rem omnem, vt erat, cognoverat: ne quid tamen in officio cessaret, Ximenium adiuit, eique Ascanii mandata exposuit. Ad quem Ximenius (vt idem Martyr in epistolis scribit) contracta & obducta fronte conuersus, hominem (inquit) Petre Martyr, qui tam sancta regum decreta ausus fuerit rescindere tueris? minatusque in reginæ odium venturum si verbum amplius pro eo faceret, abire iussit. Hoc idem vt actum fuit, ad Ascanium Martyr rescripsit: simulque ipsum à patrocinio Laurentii Vaccæ, qui tanta inuidia apud nostros laboraret, dehortatus est, multa obiter de Ximenii sanctimonia, grauitate, & prudentia commemorans. Processerat iam biennium, & eo amplius, ex quo Ximenius à Cardinali Mendozio Toletano præsule accitus ad reginam venerat: qui difficile correptus morbo, relicta aula in urbem Guadalfajaram, natale solum, coactus est secedere. Post dies aliquot morbo ingrauescente, Reges qui in Cismonitanis æstatem consumperant, cum salutem hominis præstantissimi, sibique multis maximeisque de causis carissimi, propemodum deploratam comperiscent, ad Transmontanos visendi illius causavenire constituunt. Annus M. cccc. xciiii. ad finem vergebatur, quando illi recta Guadalfajaram veniunt, vbi decumbentem familiarissime salutarunt, beneque sperare iusserunt. Quod si quid humanitus accideret, suam operam & autoritatem sunt polliciti ad res omnes, quæcunque illi curæ cordique essent, conficieadas. Cardinalis augusto illo tantorum Principum conspectu exhilaratus, post actas officiosissime regibus gratias, submotis arbitris multa cum ipsis de rebus ad rem publicam pertinentibus egisse, multa item quæ sibi videbantur utilia, pro sua erga illos pietate, atque fide, moribundus consuluisse dicebatur. Ex quibus tria potissimum fama vulgauit. Primum, vt pacem cum Francorum rege omni ratione perpetuo conseruandam curarent: deinde, vt serenissimum iuuentutis principem Ioannem filium, quem imperii sui successorem fore sperabant, Ioannæ illi quam excellentem vocabant, quæ Alfonso Portugallensium regi pacta de Castellæ imperio certauit, matrimonio iungentes: postremo, quqd magni referre putaret, vt mediocris conditionis hominem, modo aliis integratis, prudentiæ, grauitatis, & doctrinæ dotibus prædictus esset, in Pontificatum Toletanum sufficerent: quod item posteris vt idem facerent, inuiolabili exemplo demandarent: eam esse, inquiens, eius sedis amplitudinem, & potentiam, vthaud tuto committeretur cui & natalium splendor, & numerosæ familie patrocinium esset. Afferebat autem in exemplum, quantum molestiarum Alphonsus Carrillus eis exhibuisset, regi Portugallæ adhaerens. Habete eos virum omnibus numeris ad eam dignitatem obtinendam absolutum, Franciscum Ximenium Franciscanorum sodalium Provincialem, quem sibi demortuo successorem darent.. Verum è duobus primis alterum Ferdinandus, vt docuit eventus, aspernatus est: nam dum Gallicam potentiam sue dignitatis æmulam vidit, nihil minus in animo habuit, quam pacem cum Gallo firmare: quod non sine graui reipublicæ incommodo ad hæc usque tempora accidisse vidiimus: donec per Philippum pronepotem huius nominis II. Hispaniæ regem potentissimum, non solum fœderibus, sed Isabellæ Vallesiæ Henrici II. Gallorum regis filiæ fælicissimo coniugio, pax ingenti utriusque regni laetitia diutissime duratura inita fuit. Alterum vero ita reginam male habuit, quam in sceptrâ Hispanica, ex Ioannæ illius excellentis repulsa, ius habere certum erat, vt hominem alioqui prudentem, sibique non vulgariter carum, palam despere ex morbo iactauerit. Tertium tamen, quod ad imperium conseruationem pertinere videretur, audis auribus suscepisse dicuntur. Quanquam rogatus postea à regibus Ximenius quid de ea re sentiret, longe aliam sententiam sibi esse dixit: neque enim alium decere magis ad amplissimum Pontificatum vocari, quam hominem tam stemmatibus, quam propinquorum & clientum familia clarissimum. Nam præter Hispanorum erga reges suos obseruantiam, qua semper illos colunt, postquam regia potentia tot amplissimorum regnum incrementis adaucta est, minimè verendum esse, vt ullus unquam motus Archiepiscopi Toletani sint concitatuti. Ex altera autem parte perdifficile sibi videri, hominem humili fortunæ assuetum, & innutritum, repente eum animum posse suscipere, qui ad tantam rem pro dignitate gerendam aptus esset. Quare reginæ suadebat, vt Didacum Furtadum Tendillani comitis filium, ex eadem etiam Mendoziorum familia, Petri Gonsalui Cardinalis ex fratre nepotem, qui Alexandrini Patriarchæ titulo condecoratus, pontificatum Hispalensem obtinebat, aliis qui eum ambiebant reiectis, Toletano præficeret: id enim è reipublicæ utilitate multis de causis esse videbatur. At Cardinalis digressis regibus, anno insequenti paucos post dies naturæ concessit, vir sanc omnibus modis magnus. Nam præter

ter clarissimum tum natalium , tum fortunæ , tum dignitatis splendorem , quæ in illo ornamento summa erant , incredibilem animi sublimitatem cum pari morum facilitate , elegantiaque coniunxerat : vt merito locum in Republ. summo proximum ad supremum usque diem tenuerit. Post eius ergo mortem , cura continuo reges incessit Archiepiscopum Toletanum sufficiendi : nam Petri Gonzalui Cardinalis hominis prudenterissimi de ea re sub mortem sententia eorum animis infixa remanserat. Rursus Archiepiscopi Toletani auctoritas tanta semper apud Hispanos fuit , vt si quando de rebus ad Rempubl. pertinentibus ageretur , is statim post regem sententiam diceret : nihilque unquam illo inconsulto , aut rogatum aut decretum sit : Vnde & maximus regni Cancellarius , & Pontificum Hispanorum primas ingenti potentia & dignitate iam olim creatus , adhuc his titulis suo iure nominatur. Nam quamuis antiquus ille splendor , quem quondam tenuit , non omnino perierit , tamen multum ex prima quam obtinebat potestate amisit : & longe infra illam maiestatem est , qua nostri illum maiores exornarunt. Idcirco Toletana Ecclesiæ sacerdotes , quandum ius designandi apud eos fuit , anxie & solicite despiciebant , qualem virum ad eam rem deligerent. Itaque aut homines virtute præstantissimi , aut maiorum natalibus clari , ad amplissimam dignitatem assuebantur. De Gotthorum temporibus , post cladem illam quam ab Arabibus Hispania sustinuit , & qua omnia ferme rerum antiquarum monumenta perierunt , nihil est quod certum tradi possit : quanquam ex conciliis Toletanis constat , saepenumero viros ex Gotthico sanguine illustres Toletanæ sedi præfuisse : quibus & concilia cogendi , deque rebus sacris tractandi frequentem usum fuisse , accipimus. Postea tamen Gotthico nomine & Christiana gente per Africanos Arabes ex Hispania ablata , præter paucos qui in montibus Asturum & Cantabrorum diuino beneficio ad patriam recuperandam , religionemque reducendam sunt seruati : Alfon-sus VI. Hispanæ rex anno M. C. LXXVII. XV. calendas Ianuarii , sexto post mensis ab expugnata Toleto , conuocatis regni principibus , Archiepiscopis , & Abbatibus , permultisque aliis piis , & religiosis viris , Bernardum hominem Gallum , pietate , morum innocentia , animi magnitudine , & prudentia commendatum , quem non ita pridem Alfon-sus ex Gallia , vt sanctorum Facundi & Primitivi monasterio præcesset , accersuerat , Toletanum Antistitem creauit : & urbi clarissimæ actotius Hispanæ principi Pontificatus in Hispania primatum restituit : Urbano secundo Pontifice maximo ad regis efflagitationem libenter concedente. Postea vero rex idem oppidis multis , arcibus , villis , opulentisque prædiis Pontificiam dignitatem locupletauit. Igitur tanta illico Antistitis Toletani auctoritas fuit , vt Bernardus ex Hierosolymitana quam instituerat expeditione Toletum Roma rediens , viros quos ex diuersis Galliarum partibus literis & moribus exornatos secum adduxerat , ferme vniuersis Hispanæ ecclesiis præficiendos episcopos curauerit. Ex his Raimundum quem Vraniensi ecclesiæ præposuerat , successorem in Toletana habuit : cui Alfon-sus Rex Oretano tractu expugnato , eorum locorum ecclesiæ Toletano Pontificatui adiecit , parte quoque vectigalium quæ ad regem pertinebant , religiose & liberaliter concessa. Tres aut quatuor huic successe-runt , quorum plerique Bernardi comites fuerunt , vt ex cognominibus colligere licet , neque enim alia monumenta supersunt , quæ sola morum probitate & doctrinæ opinione ad eam dignitatem euctos fuisse , credibile est. Nam paulo post viris exprimaria Hispanorum nobilitate Pontificatum amplissimum ambientibus , non nisi regum filii , aut cognatis cedebat. Siquidem duos Sanctios , alterum Castellæ , alterum Aragonæ regum filios , non longe ab ipsis principiis ad id sacerdotium electos esse legimus. Quod cum serie perpetua , præterquam in paucis quibusdam , usque ad Franciscum Ximenium , de quo agimus , obseruatum sit : in eam amplitudinem Pontificatus Toletanus crevit , vt regibus non ita grata iam esset tanta Archiepiscoporum potestia. Quas ob res Ferdinandus , & Isabeila , reges catholici , huic dignitati virum qui nobilitate , & clientela valeret , noluerunt præficere. Sic ergo Archiepiscopatus Toletanus ad homines mediocris quidem fortunæ , sed virtutis & probitatis spectatæ quasi postliminio deuenit. Atque ita Petro Gon-saluo Mendozio vita sunto , cum diu reges secum delberarent , quem in demortui locum sufficerent , nam & Didacus Mendozus Archiepiscopus Hispalensis totius nobilitatis studiis ei succedere ante alios contendebat : Regna ( vt Ximenius postea referebat ) Ioannem Belalcazarem ex Astuniga familia , qui non ita pridem Belalcazario principatu relicto , Franciscano ordini se adixerat , designare voluit : Rex certe pro filio Alfonso Aragonio Cæsaraugustano Antistite vehementer laborabat. Sed posteaquam uxorem virilis animi fœminam , ne-

que precibus , neque blanditiis , neque odio denique in suam sententiam pertrahere potuit , facile totam eam curam ex animo reiecit . Regina vero cuius arbitrio res concienda erat , quamvis Ioannis Belalcazaris , de quo diximus , sanctimoniam ante oculos haberet : cum nullius ex optimatibus familiam tanta potentiae accessione augere veller , variis consiliis fluctuabat . Sed tandem in iurisconsultum quendam Oropesam nomine , regium senatorem , animus inclinavit , virum sane praestanti morum integritate atque grauitate praeditum , qui etate iam fessa domesticæ quieti veniam a rebus impetrarat . Hunc ergo regina communicato cum Ximenio prouinciali consilio Archiepiscopum Toletanum designare statuit . Quare suo apud Pontif. Maxim. legato per literas mandat , ut suæ nominationi apostolicam authoritatem more maiorum interponendam curaret . Verum haud ita multo post religiosæ mulieris animo est obortus scrupulus , quod Prouincialis viri optimi rationem nullam habuitset , quamlibet ab eiusmodi honoribus abhorrentis . Nam qui procul ab omni ambitione sunt , & nulla imperandi aliis cupidine ducuntur , ad magistratus , praefecturas , munera denique omnia obeunda , vel inuitos esse pertrahendos optime nouerat . Huic errori opportunitye succurri posse videbatur : nam Romæ habendus erat ea de re non semel legitimus Patrum senatus , & ob frequentiam negotiorum credibile erat non defutura impedimenta , quæ priorem designationem morarentur . Igitur misso magnis itineribus veredario , legatum suum regina mutata sententiæ admonens , Franciscum Ximenium prouinciale designari iubet Antistitem Toletanum : eiusque designationis sanctam authoritatem & literis Apostolicis ( quas breves vocant ) praescriptam , magna ad se celeritate perferri , iusto diplomati expediendo dilatione , ut fieri solet , impletata . Romæ igitur negotia ex sententia reginæ processerunt : cum interim omnia inscio Ximenio , secreto gererentur . Sunt qui Oropesam oblatam dignitatem , quod ei gerendæ imparem sese arbitraretur , constanti animo renuisse dicant . Erat iam dum hæc confecta sunt , ad solenne quadragesimæ ieunium anni M. C D X C V . deuolutum tempus : quare necessario Madritum , ubi Regina aderat , Ximenius venit , qui illi a confessionibus erat : & postquam munori suo satisfecisset , in spei cœnobium , quod Ocannæ est , discedere parabat : quo sacris intoreesse posset , quæ solenni Christianorum ritu , in memoriam dominici funeris celebrantur . Iam Franciscum Ruizum sodealem admonuerat , ut asellum , quo vehi solebat , sterneret : simulque aliquid herbarum condiret , ne impransi viam ingrederentur . Sed insperato , dum hæc moliuntur , Castellus unus ex cubiculariis reginæ ad Ximenium venit , & priusquam discedat ad Reginam maturet , iubet . Doluit ille eo nuntio accepto , veritus ne quid , tempore praesertim tam sacro , impedimenti accideret . Continuo ergo ad Reginam adiuit , se se quanto oxyus posset explicaturus . Regina Romani Pontificis literas tunc allatas , post sermones aliis de rebus , ex consulto primum iniectos , in manus tradidit : & videto , inquit , quæ so quidnam hisce literis summus Pont. sibi velit . Prouincialis ad primam statim inscriptionem , quæ sic à tergo erat ( venerabili fratri nostro Francisco Ximenio electo Toletano ) vehementer commotus , depositis continuo in reginæ gremio obsignatis literis , & nihil ad se pertinere inquiens , de scabello surrexit : atque nulla , ut solebat , expectata missione , vultu admodum conturbato ad sodealem abiit . At regina , qua erat grauitate , dissimulandum interim rata , dum scilicet interiecta temporis motula animum hominis rei nouitate perculsum redderet sedatiorem , abire in praesens facile permisit , petita tamen priusquam cubiculo egredieretur ab eo facultate , quicquid literarum illud erat resignandi . Paulo post Henricum Auricum Villadæ dominum , regisque auunculum , eiusque familiae praefatum , & Aluarum Portugallium regii senatus praesidem , summa viros dignitate , ad prouincialemittit , qui peterent ne vel Reginæ quæ illum tanti faciebat , vel Pontificis Maximi , cuius in ipsum imperii ius esset , authoritatem contemneret : quin utriusque voluntati , immo diuinæ potius vocationi facilem se dictoque audientem præberet . Simulque alia in eam sententiam adderent mandat , quæ ad hominis ingenium emolliendum facere viderentur . Illi suscepto negotio ad monasterium venientes , cum comperissent prouinciale iam dum inde profectum , Pintum versus contendere , citatis equis eam viam ingressi , hominem cum duobus sui ordinis sociis ad tertium ab oppido lapidem consequuntur pedibus iter facientem : reductumque paulisper è via , post multum sermonem , ultra citoque habitum , huc tandem perpulere , ut reliquo itinere quod instituerat , Madritum reueteretur . Igitur cum & reginæ , & procerum omnium hortatu precibusque rogaretur , ut delatam dignitatem capesseret , fortè omnino animum atque inuictum

præstabat, semper propositi sui tenax: adeo ut Gutterius Cardenas è reginæ intimis, Ximenium aliquando de ea re compellans dixerit: Non est pater cur nos suspensos teneas: nam si annuis, Archiepiscopi Toletani ratione: siue renuis, magnanimitatis tuae, & religionis causa, manus tuæ sunt à nobis deosculandæ. Reges paulo post Burgos deuenerunt, quo allatae sunt literæ Pontif. Maxim. ad Ximenium prouincialem, quibus illum non modo hortabatur, sed pro suo in eum iure imperabat, vti Pontificatum Toletanum, cui rite præfectus esset, omni posthabita mora acciperet. Hic ille nihil amplius repugnandum ratus animo dolenti & inuitu se ceruicem submittere a sperrimo iugo, post sex ferme menses quibus hac de re controuersum fuerat, professus est: nihil tamen addubitatbat, quia Deus Optim. Maxim. qui ineundi tanti munera author fuisset, obeundi quoque adiutor esset futurus: illud semper excipiens, si nullis conditionibus, nullave pensione prægrauatam eam dignitatem darent. Nam sini stris quibusdam rumoribus sparsum fuerat, eius mediocritati quemuis sumptum sufficientem fore, quocirca prouentibus modicis, qui tamen idonei essent, contentum, regibus qui magna & religiosa meditabantur, reliquis qui superfuissent libenter cessum. Non ideo indignati aut offensi sunt reges: quinimo incredibile dictu fuit, quanta regum animos, procerumque omnium lætitia peruerterit, quod ab eo tandem impetratum fuerit, vt Archiepiscopus Toletanus, hoc est, inter regni primarios authitate & opibus primus esse non recusaret. Tanta est virtutis vis, & tam potens verus potentia honorumque contemptus. Digressi Burgis paulo post reges cum Turiassonem nobilem quandam Romanorum coloniam, & nunc regni Tarragonensis non obscuram urbem, venissent: ibi Franciscus Ximenius Archiepiscopus designatus in diuini Francisci æde magna celebritate, astantibus etiam regibus, v. Idus Octobris (qui dies Franciscanis ficeret, octauus à diuini Francisci festo numeratur) solenni ritu inunctus, consecratusque est. Sacris vero peractis confestim ad reges accederet, illorum dextræ per speciem deosculandi de more appetens, non tam (inquit) quod beneficio vestro reges incliti, Archiepiscopus factus sum, vestras exosculari manus velim, quam quod eas mihi vos confidam porrecturos esse officii mei adiutrices: vt tandem mihi licet in celo archiepiscopi locum mereri. Reges contra quod ille per speciem regii cultus fecerat, re ipsa religionis ergo facientes, & post vniuersi qui aderant proceres, eius manum venerabundi sunt deosculati. Deinde omnium aulicorum congratulantium committit, ingenti quoque quacunque præteribat populi plausu, in domum suam redditus est. Mitit illico per totam dicecesim Toletanam præstantes viros, qui oppidis, arcibus, & præsidiis nouos custodes & præfectos designarent, quorum fidem verbis conceptis Antistiti per iusurandum de more astringerent: cæterosque omnes, tum sacrum profani fori ministros, donec sibi per otium lustrare liceat, quam idoneos & strenuos præficiant. Est enim ingens numerus in hoc pontificatu honorum, præfecturum, & munerum, quæ temere quibuslibet, propter oppidorum celebritatem, nunquam committuntur. Erat illi quoque prouidendum de perampla cum dignitatis, tum opulentia plena, Castorla præfectura, quam Petrus Furtadus Petri Gonzalui cardinalis frater eo viuente semper obtinuerat. Quocirca cum reguli quidam ex Mendozia familia ad Ximenium venissent, reginæ nomine (vt aiebant) rogantes, vt Petrus rursus per eum præficeretur, ne cogeretur priuati habitu ab administratione prouinciae discedere: futurum enim perquam iniquum, neque ingratitudine insigni caritatum, si Gon salui quondam patroni immemor, cuius nempe autoritate & testimonio in tam sublimi fastigium concendisset, fratrem modo dignitate deturbaret, qua Golsaluus illum decorauerat. Solent reges dum rogant cogere, nec tam id precibus videbatur agi, quam imperio. At Ximenius excelsi animi, quem diu intra sylvas obscuras presserat, apertam documenta exhibens, renunciare Reginæ iubet, se quod petitur nequaquam fasturum. Potero (inquit) rursus ad priuatam vitam & humilem cucullum, vnde inuitus abstractus sum, redire, neque enim vñquam hanc dignitatem ambiui: cæterum Teletanum Pontificatum mutilum, aut gleba via imminutum nunquam profecto suscipiam. Audita voce tam constanti, ad reginam reguli cum responsu redierunt, non tam Ximenii robur apud illam collaudantes, quam ingratum animum obiicientes: neque ea de re verbum amplius est factum. Post aliquot vero dies, cum nihil tale iam expectaretur, forte Antistiti aulam ingresso Furtadus obuius factus est: qui alio cum vellet iter diuertere, nam Ximenii conspectum, veluti ab eo læsus, vitabat: voce paulo altiore illum honorifice appellat, & Castorla præfectum salutat; addens se pro certo habere,

talem se regibus, Reipublicæ, & præsuli suo Toletano præstaturum, qualem haec tenus sub fratre illustrissimo. Hunc igitur quandiu vixit, in magno pretio & honore habuit, & Castorlæ imperio præesse voluit. Ergo tanta fortunæ dignitatisque accessione, nouus antistes ceu nouus quoque homo factus, parem exemplo personam tanto fastigio induere visus est, nihil iam nisi sublime & excelsum animo agitans: seu quod ita natura comparatum fit, ut magni animi magnis honoribus fiant apti, sed quod diuinitus huic sane homini ad res magnas gerendas, ut cætera instrumenta, sic quod primum omnium est, par animi robur & magnitudo data fuerit. Primum igitur diccesi suæ constituendæ vehementer intentus, consiliarios, seu assessores iuri dicundo, tum morum censores (quos visitatores appellant) homines cum doctrina, tum vitæ integritate præstantes vnde conquisitos, sibi ascivit. Quod vero ad rem priuatam attinet, nullam sane aut sumptuosam, aut magnifici apparatus rationem per id tempus habere, vñquamve habiturus videbatur: non frequentis familiæ, non pretiosæ supellec̄tilis: quin priscam illam sanctorum pontificum frugalitatem, cum Francisci sui humilitate coniungere visus est. Nam asello quo solebat vñebatur monachis sui ordinis affectantibus, aut ibat pedibus. Non argento mensam, non aulæis parietes ornabat. Totum porro annum censum statuerat ita partiri: vt ex parte dimidia præsentibus egenorum necessitatibus subueniretur, reliqua vero deductis cum familiæ, tum Pontificatus necessariis sumptibus, in opera publica quæ religionis cultui prouehendo, iuuandisque sacrarum literarum studiis necessaria essent impenderetur. Totum ergo semissem pauperum vñibus destinatum Ioanni Cardennæ Burgensi, viro Theologo, & antiqui moris homini, quem p̄iis præficerat largitionibus, vñica syngrapha decreuit, nulla expensi ratione deferenda, in egenos distribuendum. Verum deinde succedentibus maximorum sumptuum occasionibus, in primis vero grauiæ reali, ex effusa in Granatenfæs nouos Christianos liberalitate contracto, semissis illius largitionem, ad arbitriariam distributionem redigere coactus est. Quod sane consilium in dies magis necessarium animaduertebat. cū impositam sibi tum moderatoris, tum pacificatoris publici personam, dñbiis turbulentisque Reipubl. temporibus, cerneret sine magna pecuniæ vi sustineri non posse. Ad familiæ quoque frequentiam, domesticumque cultum, atque ornatum, paulo post Pont. Maximi hortatu pertractus est. Quam quidem mutationem quoniam eius amuli, quos egregia virtus semper est habitura, leuitati animi eo tempore ascripserunt, non alienum ab instituto erit, literarum exemplum, quas ad Ximenium Pont. Max. ea de remisit, adscribere: quod sic habet.

DILECTO filio Francisco, electo Toletano, Alexander Papa sextus. Dilecte fili salutem, & apostolicam benedictionem. Sancta & vniuersalis Ecclesia, sicut te ignorare non putamus, ad instar cœlestis Hierusalem, multis ac diuersis decoratur ornatibus: in quibus, sicut in excessu præuaricando peccatur, ita in defectu nimium declinando erratur. Grata est Deo, & laudabilis cuiuslibet status condecens obseruantia. Et propterea quicunque, præsertim prælati Ecclesiæ, sicut in moribus, ita in habitu & incessu, studere debent, ne nimio fastu superbi, nevenimia abiectione superstitioni esse videantur, cum vtroque autoritas ecclesiasticæ disciplinæ vilescat. Eam ob rem hortamur te, vt postquam te sanctæ des Apostolica de inferiori statu ad Archiepiscopalem dignitatem euexit, quemadmodum te in interiori conscientia secundum Deum vivere intelligimus, de quo plurimum gaudemus, ita extrinsecus iuxta condecorationem statustui, habitu scilicet, familia, & cæteris ad dignitatis decorum conuenientibus te habere & obseruare coneris. Datis Romæ apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xv. Decembris, m. c. d. xc. Pontificatus nostri anno 1111. Sic ergo Pontif. authoritate impulsus, cui minus audientem esse religio erat, vix tunc sibi imperare potuit, vt familiam modice augeret, domum vñcunque ornaret, & lautiore denique vitæ cultu vñteretur. Procedente tamen deinde tempore, animaduertens quantum splendor hic vitæ apud vulgus momenti habeat, ad vindicandum à contemptu publicæ personæ dignitatem, quam in pretio haberi permagni ad quietem publicam refert: non modo ad iustam familiæ frequentiam, mensarum magnificentiam, & elegantiam, ad omnis quoque apparatus gloriam amplitudinemque peruenit, sed cultum etiam sibi accersiuit non incuriosum. Nam & holoserica veste superinduebatur, & pretiosis pellibus, sed præcipue leucophæsis (quod vesti scilicet Franciscanæ concolores essent) vñebatur. Longo post tempore dum Reipublicæ gubernandæ præcesset, Beltranum Martinensem regium apud nouum orbem senatorem, vestem illi obtulisse aiunt, rarissimis pellibus ornatam ex animalibus transmarinis, quæ tribus ducatorum aureorum millibus æstimabatur. Retinuit quidem illam Ximenius domi per aliquot dies, ne videretur offren-

rentem contemnere , sed paulo post ad Beltranum remisit morbi prætextu , quo postremo laborauit , quasi sibi parum commodus eo tempore eiusmodi cultus & necessarius eslet. Mirum quiddam in illis pellibus fuisse traditur : nam si quando explicabantur , aut quis modo agitabantur, suauitas quedam odoris ex illis afflabatur , qua totum opplebat locum. Lectos item sericis & purpureis stragulis ornatos, cum tamen ille Franciscanæ regulæ ad ultimum usque spiritum obseruantissimus fuerit , & sindones lineas semper respuerit: & sepe à ministris deprehensus sit mollibus culcitris, & pretiosis pannis electo ablatis in nudis tabulis , aut humi somnum carpere. At in familiaribus, tam primo hoc tempore , quam deinceps recipiendis , maximum morum delectum habuit : nam & inculpatam vitam , omnique turpitudinis non modo labe , sed & suspicione vacantem exigebat. Pueros vero ingenuos ferculorum ad mensam ministros seuerissima disciplina continebat , paedagogo admoto qui illorum ingenia bonarum litterarum rudimentis excoleret : a quibus & ipse nonnunquam diurni studii operam exigebat. Familie porro vniuersæ, hoc ipso Pontificatus sui rudimento , non exigua pars ex Franciscanis sodalibus constabat. Deceim quippe ex illis spectata probitate viros contubernales sibi de-legerat , quorum societate religiosæ vitæ memoriam , & quoad eius fieri posset formam quoque tueri , perque eos sacra officii sui munera exequi destinarat. Quo fiebat , ut penes huius ordinis viros futuram iam inde partem maximam Pontificatum , honorum , magistratumque sacrorum omnes arbitrarentur: tanta erat Archiepiscopi in illos , tan-ta Reginæ in Archiepiscopum amoris & benevolentiae significatio. Vnde non vulgares spes sibi proposuerunt , non ii modo qui familiari illo Archiepiscopi usu atque coniunctu fruebantur, sed alii etiam eiusdem ordinis viri , insigni aliqua religionis atque doctrinæ opinione clari. Qui si apud aulæ primates , & autoritate & gratia pollerent , porridente utcunque manum Archiepiscopo , facile emersuri credebantur. Sed utrosque fane sua spes fecerunt : omnino enim Ximenius , seu quod religiosos homines longe ab humani ambitus scopulis retrahendos esse iudicaret , seu certo quodam alio consilio : nihil sane suis illis contubernialibus publicorum negotiorum vel communicabat ipse , vel ab aliis sinebat communicari. Interuentores vero , quales permulti rerum alienarum curiosi , & fumos vendere soliti , in aula regia esse consueuerunt , ad eos ingredi haud temere patiebatur : sed neque pedem in palatium inferre , aut inter proceres aulicos versari permittebat: adeo ut angustius , in Archiepiscopi ædibus agere , quam in suis cœnobii viderentur. Cum visitis ordinis sui primariis quoties familiares sermones conferre contigerat , nihil aliud quam de tuenda religionis disciplina , de continendis in officio sodalibus , de precationis , lectio-nisque frequentia , aliisque id genus exercendis pietatis studiis , non sine summa oris grauitate differebat. Qua de re non vulgari inuidia apud monachos laborare coepit , quasi ordinis sui ornandi parum studiosus : nec verebantur nonnulli sinistros sermones de nimia hominis seueritate in vulgus spargere. Accidit per id tempus , ut Franciscani ordinis summus magister (quem illi ministrum generalem vocant) ex urbe Roma in Hispaniam munus sui exercendi causa veniret. Nam quod quidam in hoc illum à Ximenii æmulis conspi-ratione facta accitum putant , quo illius opera ad faciliendum Ximenio negotium abut-arentur , affirmare nolim. Illud certe satis constat , homines sui ordinis ministri generalis aures grauissimis in Ximenium criminibus onerasse. Nam insignem eius liuorem & malevolentiam criminabantur: qui cum monachos doctrinæ & religionis laude præstan-tissimos facile posset in amplissimis dignitatibus collocare , maximo deinde usui atque or-namento vniuerso ordini futuros , non modo ipsorum incrementis non faueret , sed & reginæ animum sua sponte ordini deuotissimum aliorum deflectere , atque abalienare co-naretur. Sed neque in fratrem suum veterinum Franciscano quoque ordini initiatum quem secum haberet , vlla amoris significatione propensum esse. Multa præterea in e-ius ingenium moresque indigne iacentes , quacunque nimirum exulceratis animis o- dium , ob spes frustratas suggerebat. At ille homo quidem externus , rerumque no-strarum ignarus , & suapte Ximenio magnopere infensus (erat enim conuentualis) vi-ta , & studio , facile tot calumniis irritatus , in Ximenii perniciem coepit incumbere , pa-lam & impotenter iactitans minime quieteturum , donec eum è fastigio quo indigne concidisset , deturbatum , ad fordes pristinas reuocaret. Reginam ergo adit : & post patuam temporis à prima salutatione moram , eius attentione , tanquam de re magna di- & urus , efflagitata , mirari se dixit , quonam consilio Franciscum Ximenium ad tantum ho-noris & potentiae culmen prouexisset: cum nec natalium splendore moueti potuerit , nec doctrinæ opinione , cum omnium iuxta bonarum disciplinarum ignorans habere-

tur. Nam iurisperitiam in qua se exerceuisse dicebatur, à limine tantum (quod aiunt) salutauerat. Iam vero eximiam quampiam prudentiam, rerumve gerendarum usum, qui potuisset ex solis Seguntiensium sacrificiorum iudiciis, quibus breui alioqui tempore præfuisset, tam uberem tamque regis negotiis tractandis accommodatam sibi comparasse? Quod si vulgata illa ac proinde fallax summae sanctitatis opinio, qua supremos ipsos caelites proxime credebatur accedere, ad eum augendum ipsam impulisset, caueret hasce fictas sanctitudines, quæ nec horum temporum aut morum essent: satisque nobiscum præclare agi putaret, si vitam utcunque innocentem præstaremus. Quod si mentis caliginem remoueret, satis magnum habere poterat argumentum animi leuis & inconstantis, quod non ita pridem in totius domus & familiae ratione designauerat. Nam ab austeriori norma, quæ monachum decebat, ad sybariticum luxum traduxerat, non sine magna omnium reprehensione. Quod si vellet commemorare ingenii acerbitatem, rigidos, agrestesque mores, orationem asperam & insuaucem, nulloque lepore conditam, ad hæc pallorem accersitum, tristitiam & supercilium, tum demum intellecturam quantum à proposito aberrasset. Hæc enim omnia animi tumidi & arrogantis propria esse, non autem veræ sanctitatis indicia, ut regina existimabat. Nam sincera sanctitas suavis est, & mitis, placida, hilaris, & tractabilis. Quare non esse cur dubitaret, quin fucum suæ simplicitati plane factum fuerit. Nam quod delatum honorem tam longa cunctatione distulisset, vulpini hoc ingenii potius quam sancti indicium fuisse. Siquidem probi, nec dissimulatores viri, ut non ambiant homines, atque magistratus, ita ritè atque incorruptè delatos modestè accipiunt, non tam præesse quam prodesse cupientes. Quare oportere quidem etiam atque etiam circunspiceret, qua nam tandem ratione tanto huic ecclesiæ Toletanæ vulneri mederi posset, nisi suæ existimationis, atque adeo etiam animæ salutis obliuisci potius vellet. Nam nihil hominem, ad ea se dignitate abdicandum adigere, cui par esse gerendæ nequeat, nihil profecto negotii esse. His permulta addidit conuitiorum & fœditatis plena. Agræ se iam regina continebat, quin procaceim hominem, & inuercundum, è conspectu suo rapi, atque exportari iuberet: verum quid suam maiestatem deceret memor, se se continuit. Ergo nihil aliud quam satisne sanus esset, ad verbosam eius orationem subiecit: & an qui cum loqueretur intelligeret? Hic ille acerbius irritatus, Satis (inquit) fatus sum, neque qui cum loquar ignoro, nempe cum Isabella regina, quæ paucus puluis est, ut ego. Et simul consurgens foras furenti similis abiit. Multum Archiepiscopi causam iuuit generalis ministri tam effusa petulantia, quæ reginæ quidem iram & indignationem meruit potius, quam gratiam aut assensum. Facile sapientissima fœmina intellexit, morbo illum animi stimulatum potius, quam certo ullo iudicio ductum, in tam illotum sermonem prorupisse. Interim Ximenius quanquam mature satis quid in ipsius caput minister ille moliretur amicorum indicio intellecerat, recti conscientia fretus, tantum absuit, ut vel reginæ aures (id quod illi facillimum factu fuisset) duceret præoccupandas, aut certe post intentam calumniam, de apologia cogitaret, ut nec verbum ullum ea de re cuiquam facere sustinuerit: nec ministro quidem ullam offensi animis peciem præbuerit: quin singulari illum studio, mirificaque pietate colere, venerarique persistebat. Itaque omnia Ximenio moderate dissimulanterque ferente, facile totus ille saeuientis inuidiæ feruor concepuit, & paulo post in fumum euanuit. Porro quanquam nihil aduersus sodales illos suos, quos sibi domesticos elegerat, querelarum habere præ se ferebat, quos neque consciens quidem illius in se coniurationis fuisse existimabat, tamen vel æmularum aliorum tardio, vel quod arctam viuendi normam istis displicere sentiebat, quæsitis occasionibus alium alio, in cœnobium quenque suum amandauit, tribus modo retentis, Francisco Ruizio, Didaco Camachio, & Didaco Villalano, qui Ximenio ab arcans confessionibus, & à priuatis sacrificiis essent. Quibus leges pendenti in tabula præscriptas dedisse fertur, varias quidem illas, sed quæ huc tandem omnes tenderent, ut intra suum angulum abditi, ab omni negotiorum strepitu, & ab omni profanorum hominum commercio abstinetent. Hæc tamen tam rigida illis imposta viuendi conditio in causa fuit, ut ad honores emergerent, fauente non nihil Ximenio. De Francisco Ruizio diximus: Didacus vero Villalanus cum validis lateribus ad populum concionaretur, & aptus esset affectibus permouendis, regius concionator est factus, & in Abderitanū deinde episcopū assumptus. Quartus his annumerandus est Bernardinus Archiepiscopi germanus: nā nec morum equabilitate, nec iudicio satis fano erat præditus. Hic n. ut supra commemorauimus, cum à Nauarra redit opera Ximenii amicoru, & fratrem